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1. Úvod

Zodpovednosť za výrobok, konkrétne zodpovednosť za to, že výrobok uvádzaný na trh

je výrobkom bezpečným a teda nie je vadným a schopným spôsobiť škodu v dôsledku

svojej vady, je súčasťou širšieho celku ochrany spotrebiteľa. V rámci ochrany

spotrebiteľa sa jedná o oblasť ochrany bezpečnosti a zdravia spotrebiteľa, ktorej cieľom

je zaistiť, aby sa k spotrebiteľovi dostávali len bezpečné, t.j. nie vadné, výrobky, ktoré

nie sú spôsobilé zapríčiniť spotrebiteľovi v dôsledku svojej vadnosti škodu (ujmu) na

zdraví alebo na iných veciach (mimo vadný výrobok). Komplexná analýza

problematiky termínu bezpečného a vadného výrobku ako z pohľadu verejného práva,

tak i z pohľadu práva súkromného, je prínosná pre pochopenie súvislostí medzi

relevantnými zodpovednostnými inštitútmi nachádzajúcimi sa v normách verejného

a súkromného práva.

Termín bezpečný výrobok bude ďalej používaný predovšetkým v súvislosti

s verejnoprávnou úpravou ochrany spotrebiteľa vo vzťahu k výrobkom (bez ohľadu na

definície výrobku v rôznych právnych predpisoch v českom právnom poriadku)

a termín vadný výrobok bude používaný ako inštitút súkromnoprávnej oblasti ochrany

spotrebiteľa.

V prvej časti tejto práce (kapitola č. 2) bude pozornosť venovaná verejnoprávnej úprave

ochrany spotrebiteľa vo vzťahu k bezpečným výrobkom. V úvode bude analyzovaná

úprava primárnych právnych povinností súvisiacich s uvádzaním na trh bezpečných

výrobkov, ako sú tieto zakotvené v rôznych právnych predpisoch verejného práva.

Následne bude rozobratá problematika sekundárnych právnych povinností, t.j.

sankcií, obsiahnutých vo verejnoprávnych normách súvisiacich s ochranou

spotrebiteľa a bezpečnými výrobkami. Druhá časť (kapitola č. 3), ktorá predstavuje

jadro tejto práce, sa bude venovať úprave sekundárnych právnych povinností

zakotvených v relevantných normách súkromného práva, konkrétne povinností

k náhrade škody spôsobenej vadným výrobkom. V oboch častiach bude pozornosť

venovaná českej právnej úprave a úprave v práve EÚ, najmä relevantným smerniciam

transponovaným do českého právneho poriadku. Značná časť pozornosti bude

sústredená na judikatúru Súdneho dvora EÚ, ktorou Súdny dvor EÚ prispieva

k jednotnému výkladu ustanovení Smernice 85/374/EHS z 25.7.1985 o harmonizácií
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zákonov, nariadení a správnych ustanovení členských štátov týkajúcich sa

zodpovednosti za vadné výrobky a teda prispieva k jednotnej úrovni ochrany

spotrebiteľa v celej EÚ, čo je nepochybne žiaduce a hlavným zmyslom úpravy

problematiky zodpovednosti za výrobok na európskej úrovni. Vzhľadom k vysokej

úrovni ochrany spotrebiteľa, konkrétne ochrany bezpečnosti a zdravia spotrebiteľa, v

iných právnych poriadkoch v krajinách EÚ, bude pre porovnanie súčasťou kapitoly č. 3

i prehľad o fínskom zákone o zodpovednosti za škodu spôsobenej vadným výrobkom,

spôsobe transpozície Smernice 85/374/EHS z 25.7.1985 o harmonizácií zákonov,

nariadení a správnych ustanovení členských štátov týkajúcich sa zodpovednosti za

vadné výrobky do fínskeho právneho poriadku v porovnaní s českým právnym

poriadkom a relevantnej fínskej judikatúre.

1.1 Úvod do verejnoprávnych a súkromnoprávnych aspektov bezpečných

a vadných výrobkov

Zodpovednosť za výrobok v kontexte verejného práva je predstavovaná najmä

problematikou bezpečného, resp. nebezpečného, výrobku. Pojem bezpečného výrobku

sa tak stáva súčasťou oblasti verejnoprávnej úpravy ochrany spotrebiteľa. Napriek

tomu, že ťažisko právnej ochrany spotrebiteľov spočíva v jeho súkromnoprávnej

úprave, je zrejmé, že tam, kde súkromnoprávna úprava sama k ochrane spotrebiteľa

nepostačuje, je tato dopĺňaná vo funkčnej miere verejnoprávnou úpravou.

Verejnoprávna úprava ochrany spotrebiteľa spočíva predovšetkým vo forme stanovenia

niektorých verejnoprávnych povinností podnikateľov (napr. výrobcov, dovozcov,

distribútorov, predajcov, poskytovateľov služieb), ďalej vo forme stanovenia rôznych

foriem štátneho (verejnoprávneho) dozoru a tiež vo forme stanovenia verejnoprávnych

sankcií. Toto verejnoprávne pôsobenie vystupuje pri ochrane spotrebiteľa do popredia

tam, kde ide o to zaistiť i z hľadiska verejného záujmu hodnoty akými sú napríklad

zdravie, život a majetok spotrebiteľov. Je zrejmé, že z vyššie uvedených dôvodov je i

otázka bezpečného výrobku, resp. výrobku nie vadného a nespôsobilého spôsobiť

škodu, upravená jak v oblasti práva súkromného, tak i v oblasti práva verejného.

Funkčným spojením súkromnoprávnych a verejnoprávnych prvkov dochádza k
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efektívnemu zabezpečeniu právnej ochrany spotrebiteľov v oblasti bezpečného a

vadného výrobku.

Na rozdiel od súkromnoprávneho pôsobenia ochrany spotrebiteľov verejnoprávne

pôsobenie je možné označiť ako pôsobenie, ktoré je zamerané preventívnym smerom,

menej smerom následným, a ktoré je vzhľadom k rýchlosti dopadov nepriaznivých

následkov (sankcií) účinnejšie u opakovaných a vo väčšej miere sa vyskytujúcich

nežiaducich javov v spotrebiteľskej oblasti. Súkromnoprávne pôsobenie je naproti tomu

vedľa svojho preventívneho pôsobenia zásadne následné. Vzhľadom k tomu, že

súkromnoprávne pôsobenie tiež predpokladá dotknutie subjektívnych súkromných práv

a oprávnených záujmov individuálnych spotrebiteľov, je tak neoddeliteľne spojené s ich

osobnou aktivitou.1 Zatiaľ čo verejnoprávna ochrana spotrebiteľa spravidla nevyžaduje

jeho aktivitu, súkromnoprávna ochrana spravidla vyžaduje aktívne chovanie

spotrebiteľa. V súkromnom práve je tak spotrebiteľ oprávnený nakladať so súdnym

konaním, vo verejnom práve nemá spotrebiteľ nad súdnym konaním moc.2

V českom právnom poriadku je ochrana spotrebiteľa zaistená rôznymi spôsobmi

právnej ochrany. Jej základ nájdeme napríklad v zákone č. 40/1964 Sb., v platnom

znení, (ďalej „OZ“ alebo „občiansky zákonník“), teda v predpise súkromnoprávnom,

a v zákone č. 59/1998 Sb., v platnom znení, o zodpovednosti za škodu spôsobenú

vadným výrobkom (ďalej len „ZOSVV“). Trestnoprávna ochrana je obsiahnutá

v zákone č. 40/2009 Sb., v platnom znení (ďalej „trestný zákonník“ alebo „TZ“) a v to

niekoľkých skutkových podstatách, napríklad v §253 pojednávajúcom o skutkovej

podstate trestného činu poškodzovania spotrebiteľa (v podrobnostiach viď kapitola

2.2.2.1). Verejnoprávna ochrana spotrebiteľa je ďalej upravená v niekoľkých právnych

predpisoch, medzi ktorými zaujíma významnú pozíciu zákon č. 634/1992 Sb.,

v platnom znení, o ochrane spotrebiteľa, zákon č. 22/1997 Sb., v platnom znení,

o technických požiadavkách na výrobky a nariadenia vlády prijaté na jeho základe,

zákon č. 102/2001 Sb., v platnom znení, o všeobecnej bezpečnosti výrobkov a o zmene

niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 102/2001 Sb.“), a ďalšie relevantné normy

vypočítané v kapitole 2.1 nižšie. Spoločným znakom verejnoprávnej a súkromnoprávnej

úpravy ochrany spotrebiteľa je snaha chrániť spotrebiteľa ako slabšiu zmluvnú stranu.

1 Švestka, J.: Právní ochrana spotřebitele v ČR. Praha: C. H. Beck. 1999, s. 49.

[…]


rôzne označovaná. Jeden a ten istý termín predstavujúci párový pojem k pojmu

spotrebiteľ má v kontexte rôznych právnych predpisov z oblasti spotrebiteľského práva

rôzne významy. Toto sa týka napríklad pojmu predávajúci a dodávateľ (v

podrobnostiach viď kapitola 2.1.1.1 tejto práce). Nejednotnosť terminológie môže

u spotrebiteľov, ktorí predstavujú slabšiu zmluvnú stranu, viesť k problémom pri

vymedzovaní subjektu zodpovedného za škodu spôsobenú vadným výrobkom a teda

k následným problémom v procese uplatňovania nárokov na náhradu predmetnej škody.

De lege ferenda by preto mohlo byť užitočné zvážiť do budúcna zjednotenie, resp.

sprehľadnenie, termínu označujúceho osobu protistrany spotrebiteľa naprieč

relevantnými predpismi súkromného a verejného práva.

Nejednotnosť terminológie sa ale netýka iba pojmu párového k pojmu spotrebiteľ, ale aj

ďalších termínov dôležitých v oblasti zodpovednosti za výrobok. Ako príklady je možné

poukázať na termíny uviesť do obehu a uviesť na trh. Zákonodarca síce rieši definíciu

predmetných termínov vzájomným odkazom (napríklad medzi zákonom č. 102/2001

Sb., zákonom č. 22/1997 Sb. a zákonom č. 110/1997 Sb.; v podrobnostiach vid kapitola

č. 2 tejto práce), čo môže navodiť predstavu jednotnosti a vzájomnej prepojenosti.

Vyššie uvedené sa ale čiastočne týka iba predpisov verejného práva z oblasti ochrany

spotrebiteľa a nereflektuje súkromnoprávnu oblasť, kde je v ZOSVV používaný termín

uviesť na trh na rozdiel od Smernice, ktorá pracuje s termínom uviesť do obehu. De lege

ferenda by zrejme bolo vhodné upraviť a zjednotiť vyššie uvedenú terminológiu

s ohľadom na význam pojmov uviesť do obehu a uviesť na trh tak, ako to zamýšľal

zákonodarca, a v kontexte jednotlivých právnych úprav.
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Ďalšími terminologickými nepresnosťami sú pojmy výrobca a výrobok. Tieto pojmy sú,

na rozdiel od termínov uviesť do obehu a uviesť na trh, definovane rôzne dokonca už

v rôznych predpisoch verejného práva z oblasti ochrany spotrebiteľa a následne iným

spôsobom i v ZOSVV. I na tomto mieste je preto vhodné odporučiť zjednotenie

a sprehľadnenie predmetnej terminológie.

Previazanosť verejnoprávnej a súkromnoprávnej úpravy ochrany spotrebiteľa vo vzťahu

k bezpečnému a vadnému výrobku má dôležité miesto i z hľadiska sekundárnych

právnych povinnostiach. Tieto majú povahu buď verejnoprávnych, t.j. trestnoprávnych

alebo správnoprávnych, povinností zaťažujúcich protistranu spotrebiteľa v prípade

porušenia primárnych právnych povinností, alebo povahu súkromnoprávnych

zodpovednostných povinností k náhrade škody spôsobenej vadným výrobkom.

Spotrebitelia by si mali byť určite vedomí komplexnosti tejto problematiky, aby tak

mohli plne uplatniť svoje práva, a výrobcovia (resp. protistrana spotrebiteľa

v spotrebiteľskom vzťahu) by si mali byť vedomí existencie sekundárnych právnych

povinností založených rôznymi právnymi predpismi. Pre výrobcov, resp. inú protistranu

spotrebiteľa, je táto otázka o to citlivejšia, že verejnoprávne postihy za porušenie

primárnych právnych povinností (týkajúcich sa napríklad bezpečného výrobku) môžu

nastúpiť bez akéhokoľvek pričinenia spotrebiteľa, ktorého aktivita sa ale vyžaduje

v prípade súkromnoprávnej zodpovednosti.

Vo všeobecnej rovine je, de lege lata, súčasná rozsiahla úprava ochrany spotrebiteľa vo

vzťahu k bezpečným a vadným výrobkom vyčerpávajúca. S výnimkou

terminologických nepresností by teda faktická plná aplikácia relevantných noriem mala

viesť k ochrane predovšetkým bezpečnosti a zdravia spotrebiteľa, ako to predpokladá

zákonodarca.
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Resume - Private and public law aspects of product liability and

general product safety

Product liability, i.e. liability for defective products, is part of consumer protection and

in particular consumer protection focusing on consumer health and safety. Product

liability is preceded by general product safety since only safety products are able not to

cause to consumers damage resulting from products´ defects. Therefore it is necessary

to get acquainted with both general product safety as well as product liability legislation

and judicature.

Regarding general product safety there are number of obligations set forth for producers

in order to guarantee that only safety products are put into circulation/put into market.

Breach of the said obligations is followed by various sanctions in the area of public law

as well as private law (liability for damage caused by defective products). Among

public law sanctions there belong administrative law and penal law sanctions resulting

in punishing producers where a consumer activity is not required in order to punish

producer. Czech Act on general product safety belongs among general legislation

covering issues that are not covered by special Czech legislation. The Act is generally in

line with Directive on general product safety.

On the other hand private law requires consumers to bring an action and claim damages

as a result of damage caused to consumer by defective product. Although situation is

currently much easier because of establishing producers´ no-fault liability consumer is

nevertheless deemed to be weaker contractual party often not able to properly claim

damages. Therefore there is public law covering defective, i.e. not safety, products

which serve as a preventive measure of consumer protection unlike it is a case of private

law, i.e. product liability, which is deemed to be a subsequent measure of consumer

protection. Functional connection and interrelation of both, general product safety

legislation and product liability legislation, is definitely advantageous for consumers

and protection of their lives, health and also property.
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