Posudek na rigorózní práci Mgr. Jany Vaňové

„Súkromnoprávne a verejnoprávne aspekty zodpovednosti za bezpečný a vadný výrobok“

Posuzovaná práce se na poměrně širokém prostoru 117 stran zabývá důležitou a aktuální otázkou, kterou odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem jako součást širší právní ochrany spotřebitele v právní teorii i praxi představuje. Jde o významné a aktuální téma, které se dotýká každého občana-spotřebitele. Pozornost, kterou této právní úpravě věnují evropské instituce a které se jí dostává i v České republice, jednoznačně vypovídá o snaze vyrovnat a posílit právní postavení spotřebitele vůči výrobně-dodavatelskému prostředí. Autorka správně hodnotí přijetí Směrnice v právu EU jako snahu posílit jednotnou právní úpravou i konkurenceschopnost a pohyb výrobků v rámci evropského vnitřního trhu. Proto se děje ochrana spotřebitele po dvou liniích; jednak jako ochrana bezpečnosti a zdraví spotřebitele a za druhé jako ochrana hospodářských zájmů spotřebitele. Z tohoto pohledu je výběr tématu záslužný i proto, že přispívá ke komplexnímu a ucelenému zpracování otázek právní ochrany spotřebitele.

Šíře autorčina pohledu zasluhuje uznání. V práci přináší nejen český pohled veřejnoprávní a soukromoprávní na obecné otázky zkoumaného tématu, nýbrž srovnává i legislativní přístupy a řešení zahraniční ve světle judikatury Soudního dvora EU; inspirativní a nepochybně zajímavá je pro českého čtenáře právní úprava finská včetně rozboru konkrétní soudní kauzy. Složitost a náročnost právní úpravy vyplývá i z obsáhlého a komplexního podání veřejnoprávních prvků ochrany spotřebitele. Přehled autorky je v tomto směru vyčerpávající a je vskutku s podivem, na kterých místech právního řádu se ochrana spotřebitele projevuje promítá (záslužný je i rozbor judikatury Nejvyššího správního soudu).

Z hlediska systematického je trochu překvapující sled výkladu autorky, která sice rigorózní práci nazvala „Súkromnoprávne a verejnoprávne aspekty zodpovednosti za bezpečný a vadný výrobok“, avšak výklad zahajuje zevrubným výkladem veřejnoprávní úpravy ochrany spotřebitele. Odpovídající pozornost věnuje základním veřejnoprávním předpisům, kterým je zákon o ochraně spotřebitele a zákon o technických požadavcích na výrobek; důkladně–s přihlédnutím k právu EU se věnuje i zásadnímu pojmu „bezpečnost výrobků“. V podaném rozboru neopomenula se vyjádřit k poněkud diskusnímu pojmu „uvvedení výrobku do oběhu“, „uvvedení výrobku na trh“ a „uvvedení výrobku do provozu“.

Z pohledu soukromoprávního pak autorka správně označuje zákon č. 85/1998 Sb., přijatý na základě Směrnice Rady 85/374/EHS. jako zvláštní typ odpovědnosti za škodu, který doplňuje katalog případů odpovědnosti za škodu v občanském zákoníku. O tom svědčí-jak autorka správně uvádí- ustanovení § 10 odst. 1 tohoto zákona, který stanoví subsidiární aplikaci občanského zákoníku. Podle § 10 odst. 2 má poškozený právo volby, zda uplatní právo na náhradu škody podle obecné úpravy odpovědnosti za škodu obsažené v občanském zákoníku nebo vůči výrobcí podle zvláštní právní úpravy. Jde proto o dva vzájemně se vylučující postupy uplatňování nároku na náhradu škody, jinými slovy souběh obou odpovědností není možný. Tak ostatně judikují i české soudy. Přitom-dovozuje judikatura- pro realizaci práva volby režimu není předepsána žádná právní forma a může se odehrát i konkludentně.

Při hodnocení obsahové i formální stránky posuzované práce docházím k závěru, že autorka ve své práci prokázala velmi solidní úroveň teoretických znalostí, výborný přehled evropské i tuzemské judikatury, tvůrčí přístup k řešení konkrétních problémů, jakož i potřebný smysl pro propojení soukromoprávního a veřejnoprávního pohledu na danou problematiku. S tuzemskou literaturou pracuje lege artis (jen škoda, že opomenula záslužnou práci slovenského civilisty A. Duláka, který se otázkám odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem intenzivně na Slovensku věnuje).

Konstatuji ze shora uvedených důvodů, že předložená rigorózní práce Mgr. Jany Vaňové naplňuje kriteria předepsaná pro tento druh prací. Proto rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24.5.2011

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.